

**Întreținerea și reparația
drumurilor locale din raionul
Dondușeni pe anul 2022-etapa II**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 1 045 290,18 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. L68 R8 Drum de acces spre s.Cernoleuca				
1	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	7,8000	69,96 0,00	545,69 0,00
2	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	93,6000	568,16 36,35	53 180,15 3 402,73
3	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm , cu asternere mecanica	m2	780,0000	176,71 3,03	137 835,75 2 363,01
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,2300	1 968,00 0,00	452,64 0,00
5	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	780,0000	181,41 3,03	141 501,75 2 363,01
6	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 8 cm	m2	130,0000	44,82 1,92	5 827,07 249,69
7	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	0,2600	307,38 0,00	79,92 0,00
		Total L68 R8 Drum de acces spre s.Cernoleuca				339 422,97 8 378,44

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				
		2. L73 L14- Criscauti				
8	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	40,5000	100,17 0,00	4 056,88 0,00
9	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3	324,0000	658,93 48,47	213 493,97 15 704,93
10	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder cu compactarea suprafetei reprofilate	100m2	304,6200	33,39 0,00	10 171,28 0,00
11	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	10,0000	307,40 0,00	3 074,00 0,00
		Total L73 L14- Criscauti Inclusiv salariu				230 796,13 15 704,93
		3. L64 Donduseni - Taul - Tirnova				
12	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	32,9000	69,96 0,00	2 301,68 0,00
13	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	32,9000	3 428,98 338,09	112 813,51 11 123,23
14	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2	1 100,0000	0,38 0,04	422,27 43,32
		Total L64 Donduseni - Taul - Tirnova Inclusiv salariu				115 537,46 11 166,55
		4. Marcaje rutiere				
15	DF17A	Marcaje longitudinale, pentru separarea sensorilor de circulatie pe drumuri locale prin localitati si in afara localitatilor, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	1 660,0000	72,11 28,48	119 698,12 47 272,32
		Total Marcaje rutiere				119 698,12 47 272,32

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				
		Прямые затраты	Lei			805 454,68
		Asigurari sociale si medicale (II3) * 24 %	24,00 %			19 805,34
		Total II3+Asigur	100,00 +			825 260,02
		Total Total+Cheltu	100,00 +			825 260,02
		Cheltueli de regie (Total) * 4,3 %	4,30 %			35 486,18
		Total Total+Cheltu	100,00 +			860 746,20
		Beneficiu de deviz (Total) * 1,2 %	1,20 %			10 328,95
		Total Total+Benefi	100,00 +			871 075,15
		TVA (Total) * 20 %	20,00 %			174 215,03
		Total deviz:				1 045 290,18
		Inclusiv salariu				82 522,24

Intocmit

Administrator Brenișter D.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Administrator Brenișter D.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Întreținerea și reparația
drumurilor locale din raionul
Dondușeni pe anul 2022-etapa II**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 1 045 290,18 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	498,9420	60,59	30 230,89
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	78,0000	60,59	4 726,02
3.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	149,4000	60,59	9 052,15
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	630,8000	60,59	38 220,17
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,7150	60,59	43,32
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	4,1210	60,59	249,69
		Total manopera				82 522,24

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	73,3200	1 700,00	124 644,00
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	73,3200	1 750,00	128 310,00
3.	1212121212121	apa	m3	82,2500	0,50	41,12
4.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	52,0488	300,00	15 614,64
5.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	16,3800	300,00	4 914,00
6.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	525,5784	300,00	157 673,52
7.	1411122201752	Piatra sparta	m3	180,9500	300,00	54 285,00
8.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	37,8350	300,00	11 350,50
9.	1421102200000	Nisip bitumat	t	4,6800	1 750,00	8 190,00
10.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	83,2680	350,00	29 143,80
11.	23203226000401	Bitum	t	0,2369	1 800,00	426,42
12.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	1 211,8000	28,00	33 930,40
13.	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	581,0000	15,00	8 715,00
14.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	189,2400	10,00	1 892,40
15.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	17,1600	38,00	652,08
16.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	95,9500	0,50	47,98
		Total materiale de construcții				579 830,86

Utilaje de construcții:

1.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	79,6800	350,00	27 888,00
2.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0690	380,00	26,22
3.	29522200003547	Autogreder	h-ut	18,7160	530,00	9 919,48
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	50,9285	530,00	26 992,10
5.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	27,0438	150,00	4 056,57

6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	78,7325	300,00	23 619,75
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	116,0088	300,00	34 802,64
8.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,4300	250,00	357,50
9.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	8,2680	950,00	7 854,60
10.	29525000050040	Tractor	h-ut	2,3359	200,00	467,18
11.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	9,6301	365,00	3 514,99
12.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	9,8700	365,00	3 602,55
Total utilaje de construcții						143 101,58

Прямые затраты	Lei	805 454,68
Asigurari sociale si medicale (ПЗ) * 24 %	24,00 %	19 805,34
Total ПЗ+Asigur	100,00 +	825 260,02
Total Total+Cheltu	100,00 +	825 260,02
Cheltueli de regie (Total) * 4,3 %	4,30 %	35 486,18
Total Total+Cheltu	100,00 +	860 746,20
Beneficiu de deviz (Total) * 1,2 %	1,20 %	10 328,95
Total Total+Benefi	100,00 +	871 075,15
TVA (Total) * 20 %	20,00 %	174 215,03

Total deviz:

**1 045 290,
18**

Intocmit

Administrator Brenișter D.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Administrator Brenișter D.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Întreținerea și reparația drumurilor locale
din raionul Dondușeni pe anul 2022-etapa II

Investitor Consiliul raional Dondușeni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. L68 R8 Drum de acces spre s.Cernoleuca				
1	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			69,96 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	530,00	69,96
2	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3			568,16 36,35
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	60,59	36,35
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	300,00	60,90
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	300,00	365,70
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	0,50	0,08
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	530,00	22,26
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	300,00	77,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	365,00	5,48
3	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, în grosime de 4,0 cm , cu asternere mecanica	m2			176,71 3,03
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	60,59	3,03
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,0940	1 700,00	159,80
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 750,00	5,25
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	38,00	0,42
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	950,00	5,04
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza în vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			1 968,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	1 800,00	1 854,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	380,00	114,00
5	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			181,41 3,03
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	60,59	3,03
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 750,00	164,50
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 750,00	5,25
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	38,00	0,42
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	950,00	5,04
6	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 8 cm	m2			44,82 1,92
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	60,59	1,92
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	300,00	37,80
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0070	0,50	0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	530,00	1,86
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	365,00	0,35
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	250,00	2,75
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	300,00	0,14
7	DF54C	Taiera si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			307,38 0,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	530,00	307,38
		2. L73 L14- Criscauti				
8	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			100,17 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	530,00	100,17
9	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3			658,93 48,47
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	60,59	48,47
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	350,00	89,95
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	300,00	30,60
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	300,00	381,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	0,50	0,13
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	530,00	22,26
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	300,00	77,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	365,00	9,13
10	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder cu compactarea suprafetei reprofile	100m2			33,39 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0630	530,00	33,39
11	DF54C	Taiera si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			307,40 0,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	530,00	307,40
		3. L64 Donduseni - Taul - Tirnova				
12	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusin reprofilarea	100m2			69,96 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	530,00	69,96
13	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2			3 428,98 338,09
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	60,59	338,09
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	300,00	345,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,5000	300,00	1 650,00
	1212121212121	apa	m3	2,5000	0,50	1,25
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	365,00	109,50
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	200,00	14,20
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	300,00	642,00
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	150,00	123,30
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	530,00	205,64
14	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2			0,38 0,04
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,00065	60,59	0,04
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00065	530,00	0,34
		4. Marcaje rutiere				
15	DF17A	Marcaje longitudinale, pentru separarea sensorilor de circulatie pe drumuri locale prin localitati si in afara localitatilor, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			72,11 28,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	60,59	23,02
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	60,59	5,45

1	2	3	4	5	6	7
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	28,00	20,44
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	15,00	5,25
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	10,00	1,14
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	350,00	16,80

APROBAT:

Intocmit

Investitor

Administrator Brenișter D.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.